E t

## Boetius de

ratione. Et ideo aqua calefacta cessante calefacere per seipsum efficiens  
frigida. Sed ex quo ignis est rarissimus, et vbiq; infrigidatione infrigidat  
tis recipiens in profundum sui, et est valde formale. statim cum infrigidat  
impissatur a sua substantia, et forma corrumpitur. Et ita proportionabiliter  
dicendum est de aere. Sed non est ita de terra et aqua, quia illa elementa  
spissa sunt, et non ita in profundum sui suscipiunt alterationem eorum, quibus  
mutantur. Et ideo aqua bene potest calefieri, sed ignis non potest infrigi  
dari manente eadem substantia. Et per hoc fundari potest hanc esse in  
materia naturali, ignis est calidus, hanc vero in  
materia contingenti, ma  
teri aqua est frigida

tem ¶ Septimo si alia zona a nostra sit habitabilis que sit habitatiu  
primeua natiuitas, quis accessus, quos  
quantusq; recessus pmutarim

¶ Circuli vero mappa secundi no

¶ Tunc ibi Septimo si alia etc. Septima questio fuit. An sit alia  
qua plaga a nostra habitabilis. Et si sic, que primeua natiuitas habitatiu  
ibidem fuit, quis accessus recessusq; a nostra ad illam, et contra. ¶ Po  
randum est in sphaera quinq; distinguuntur circuli qui paralleli appellantur  
quorum vnus est parallelus arcticus, et est circa polum mundi superiorum  
Alius est parallelus antarcticus, qui est circa polum mundi inferiorum. Et  
sunt paralleli vocati tropici, quorum vnus est hyemalis, alius vero estina  
lis. Inter quos duos parallelos media est parallelus equinoctialis, et inter  
alius circulus zodiacus, quem sol semper suo motu describit, et ille a criterio  
ri parte seorsum superiorem ultra equinoctiale eleuat, in parte vero inferiori de  
primatur. Et ibi tangit tropicum hyemalem, superius vero estuale tangit  
tropicum Poli vero arcticus et antarcticus multum ultra zodiacum  
eleuati sunt. Plaga igitur terre circulo equinoctiali subiecta inhabitabi  
lis est propter nimium calorem, eo quod sol continue decurrat inter duos tro  
pico s circa equinoctiale circulum. Plage etiam subiecte polis mundi seorsum  
arctico et antarctico inhabitabiles sunt propter nimiam frigiditatem, quo  
niam sicut zodiacus ab ipsis est remotus, sic et sol qui zodiacum describit  
ab ipsis maxime remouetur. Sed iste due plage quarum vna mediat inter  
tropicum estiualem et circulum poli zodiaci arctici, reliqua vero mediat in  
ter tropicum hyemalem et circulum poli zodiaci antarctici habitabiles sunt  
quia sunt temperate calide et frigide. Zona vero torrida circulo equino  
ctiali subiecta que inter duos tropicos mediat propter nimium calorem  
inhabita bilis dicitur. Hoc notato querit questio. An aliqua alia regio a  
nostra sit habitabilis. Et patet responsio quantum est ex parte tempera  
te caliditatis et frigiditatis non esse repugnantiam, quia sicut plaga que est  
inter tropicum estiualem et circulum poli zodiaci arctici est temperata ca  
lore et frigore, sic et plaga que est inter tropicum hyemalem et circulum po  
li zodiaci antarctici etiam est temperata frigore et calore. Unde quidam di  
cunt ibidem homines habitare vocantes eos antipodes, ab anti grece quod

### Discipli. schola.

est contra latine. et pes pedis. quia pedes suos habent contra pedes nostrorum. Quod autem queritur de primeua naturate physice loquendo non videtur habere locum. Ponit enim philosophus rerum generatione. pcedere in infinitum. nec alicquem assignat primu generatoze. Quantitatem etiam accessus et recessus nullus dimensus est. eo quod non potest esse transitus et accessus a nostra ad illa. nec e converso. eo quod zona torrida mediat

que circulo equinoctiali subiecta est. que propter nimium calorem inhabitabilis est et intransibilis. Transitus autem a nostra ad illa et e converso necessario fieri. haberet per regionem equinoctiali subiectam

uenaria oculos intuentium detinebat suspectione. Quarum prima zodiaci latitudinem modificante circulozū qualitate in inspectioe colorozū terminos diffinitive. totiusq; forme quantitatem progressive ¶ Secundo an stelle fixe sint in suo celo superiori

¶ Tunc ibi Circuli vero mo ppa 26. Prima questio secundi circuli. non quidem per modum

questionis ponitur. sed per modum descriptionis. habet enim sibi inscriptam latitudinem zodiaci seu obliqui circuli modificante mensuram. et distinguendo ipsum. qualitate autem dispositione caliditatis et frigiditatis sibi excessum et defectum aut temperamentum respectu habitacionum circulis supposita. Vocatur enim zodiacus circulus obliquus quia in vna parte scilicet superiori eleuatur ad virtutem cancri et ibi est magna caliditas. In alia vero parte scilicet inferiori deprimitur ad virtutem capricorni. et ibidem viget maxima frigiditas. Circulus vero equinoctialis medius est. Unde in plaga equinoctiali circulo supposita maxima et excellens viget caliditas. Istam igitur qualitate circulozū sibi excessum defectum vel temperamentum caliditatis et frigiditatis continebat prima descriptio conspectiue. Insuper continebat terminos seu fines colorozū diffinitive seu per diffinitionem. Coluri namque diffiniuntur per ea quibus determinantur. Sunt autem duo coluri in celo. videlicet equinoctialis et solstitialis. Equinoctialis terminatur in capitibus arietis et libe. Solstitialis vero terminatur in capitibus cancri et capricorni. Sic igitur diffinitiones colorozū per suos fines detinebat et etiam prima questio. Ulterius etiam continebat totum ambitum celestis spere progressive videlicet progressionem solis a signo in signum. zodiacus enim totam speram oblique circuit. Diuiditur autem zodiacus in duodecim signa. quolibet etiam signum triginta continet gradus. quilibet gradus sexaginta continet minuta et quodlibet minutum sexaginta secunda tenet. et sic de alijs fractionibus. Ergo iam scripta diffinitio continebat mensuram et quantitates totius spere quo ad progressum solis a signo in signum

¶ Tunc ibi Secundo an stelle fixe 26. Secunda descriptio querit

## Boetius de

bat. An stelle fixe in octaua sphaera uise sunt illi infixe. ita q̄ moueantur motu octauae sphaerae. An habeant proprios epicyclos & differentes quibus moueantur motu proprio sicut stelle erraticae. Pro dubio notandum. q̄ fm̄ Aristotele duplices distinguuntur stelle. Quaedam dicuntur fixe. cuiusmodi sunt ille de quibus querit questio. Alie sunt erraticae. quia habent proprios circulos in quibus mouentur. qui dicuntur epicycli. Dicendum ad questionem. q̄ stelle fixe in octaua sphaera uise non proprio motu sed motu orbis mouentur. Dicuntur enim fixe. quia materia hanc fixam. & ideo mouentur fm̄ motum octauae sphaerae. Huius si gnū ē. q̄ stelle fixe quibus facit quadam figuram

videlicet figuram crucis vel hominis vel alterius imaginis. Figura autem illa semper manet incorrupta. quod designat ipsas per se ipsas esse immotas. Si enim quilibet illarum per se moueretur. in uno momento huiusmodi corrumpentur figure. Sic autem non est de septem planetis. nam unus eorum uelociter alter uero tardius suum perficit cursum. Terbi gratia saturnus in triginta annis. luna uero infra menses. iupiter in duodecim annis. sol uero in uno anno. Quia igitur planetae perficiunt motum tempore inequali. ex hoc patet q̄ propriis moribus mouentur & diuersis

¶ Tunc ibi. Tercio an comete recte. Tercia questio est. an comete prodigialiter rubescetes moueantur circulariter cum ceteris planetis. ita q̄ sint de natura celesti. an sint create destructiue & in suum casum reuertantur. ita q̄ sint nature separabilis generabilis & corruptibilis. ¶ Pro dubio notandum est. q̄ de cometa uarie fuerunt opiniones. Una fuit q̄ cometa fieret ex coniunctione plurium stellarum uacantium in eodem arcu. licet non in eadem altitudine arcus. Sed hec opinio est falsa. quia cometa bene apparet sine planetarum coniunctione. Sicut etiam planetae bene sunt coniuncti sine cometarum apparitione. Præterea planetae non tam diu manent coniuncti sicut comete apparent. Alij dixerunt. q̄ cometa est quidam planeta raro apparens. quia frequentius est in radijs solaribus. Et dum radios solares egreditur nobis apparet. Item hec opinio est falsa. quia tunc cometa apparet sub figura spherica. Præterea tunc essent plures planetae. ¶ Septem quod est contra astronomos. Tercia opinio fuit. q̄ cometa sit quidam planeta comam seu caudam a vaporibus sursum eleuatis accipiens aut saltem ab aere circumstante. Sed hec opinio item falsa est. quia tunc cometa sine comam & coma apparet quando nulli uapores essent eleuati. Præterea non uidetur quomodo hec materia sic eleuata regulariter cum planeta possit moueri & continuari. Nec potest dici planeta habere comam ex parte aeris inflammati. eo q̄ aer nimium distat a planeta. & ita cum eo continuari non potest. Alij dicunt cometam esse stellarum de nouo in celo impressam

### Discipli. schola.

fam ad futura mala pnuiciandū. vt vitam nostram emendemus. Re-  
 citat em. Albertus magnus fm Johanne damascenūz Senecam solus  
 modo ex parte dei puenire. z quedaz futura designare presagia. Sed qz  
 querimus causaz naturalem ipsius comete. dicimus fm sententiā Aus-  
 cenne Arzachel Ptholomei z Alberti. q cometa nihil aliud ē q vapor  
 terreus grossus z cōpaetus. cuius partes multum cōiacent ascendens  
 ab inferiori parte aeris ad superiorē eiusdez. vbi contingit sperā ignis. z  
 ibi diffusus inflammatur. Est em vapor terrestris grossus. quia si esset  
 subtilis cito euaporaretur z dissiparet. Partes etiā ipsius sunt multuz  
 coadiacentes. quia vapor iste est bene cōmixtus z viscosus. Durat autē  
 cometa per totum tempus quo durat suus thesaurus smaragula exala-  
 tionis sue. Designat autē cometa precipue tria mala. scilicet caristiam pestilē-

in suum cahos reuertatur nature per  
 missione naturantis. Quarto an  
 inferioris nature cōplexionata virtu-  
 tem siue eclipsim contrahāt ex plane-  
 tis. an ex primis generantibz. Si ex

tiam z guerrā. Caristia  
 quidem qz magno calo-  
 re qui tūc viger humo-  
 res ex terra extrahunt.  
 z sic terra sterilis efficitur.  
 z per cōsequens car-  
 istia causatur. Pestilē-  
 tiam autēz designat. qz  
 nimia caliditas tuuoyi  
 gens sanguine combu-

rit. z humore radicalē ab animalibz extrahit. z sic mors subsequitur. eoz  
 vita oim viuentiū consistit in humore radicali z calore naturali. Desig-  
 nat etiam pzelia futura. qz dū caliditas z siccitas multum durant. tunc  
 colera accenditur z augmentat. Sed quia colera humor est puocans li-  
 tes z discordias. hinc est qz colerici sunt magis litigiosi. qz qui alijs cō-  
 plexionibz cōplexionant. Et sic cometa plurimum maloz est desigtiuus.  
 Et de his comete significationibz sic ait quidā metrista. Flat siccit co-  
 meta necat. z tempora carat. ¶ Tunc ibi. Quarto an inferioris rē.

Quarta questio est. Utrum pplexionatum seu generatuz nature in-  
 ferioris scz spere actiuoz z passiuozū plus contrahat naturam vel futu-  
 rem bene operandi. z eclipsim eiusdē ex planetaz influentijs. an ex gene-  
 rantibz. Si quidē ex planetis. an igitur fm respectum planetaz ad ip-  
 sius rei natiuitatē. an fm euentum natiuitatē psequentem. Si vero ex  
 generantibz. s. ex patre z matre. Lū igitur vnum generatiuū sit album  
 z reliquum nigrum. quare igitur genitum non apparet nigrum z album.  
 Quare igit generatum in extremitatibz vt in manibz z pedibus quan-  
 doqz assimilatur patri. In ceteris vero membris scz quo ad cōplexionez  
 z dispositionē parturienti assimilatur. quandoqz vero neutri generantiū  
 scz nec matri nec patri assimilatur. quandoqz vero vtriqz assimilatur. Ad  
 questione dicendū est. qz generata contrahunt suā pplexionem a plane-  
 tis. z etiā ex ipsis generantibz. Unde quidem phs nomine. Hermoge-  
 nes voluit in veritatez absqz dubio sic esse. q inferiora superioribz. z supe-  
 riora inferioribz correspondere. ita q natura inferiorū esset porciona-

ra & adequata nature superiorum. Dixit enim quod a patre in miraculoz vnus so-  
 lus est. a quo descendit omnis bona operatio. & hoc est quia natura p[ro]p-  
 ter mirabilia. cuius pater est sol. mater vero luna. que portat in se ipsa p[ro]p-  
 ter hoc est in vtero. Sol enim p[ro]fert caliditate. luna vero humiditate. Et  
 sic solem dixit esse patrem. lunam vero matrem. Ex quibus qualitatibus omnia  
 inferiora p[ro]ducunt. Et sunt parentes nature. natura enim omnia inferiora  
 inferiora habet esse in superioribus. His & absurdis huius philosophi ob-  
 multis dicendum est. quod hec inferiora p[ro]plexionata suam p[ro]plexione & natu-  
 ralem inclinationem ad bona vel ad mala opera. & planetis & a parentibus  
 suscipiunt. Unde natura p[ro]ducens hec inferiora virtute generatiua pri-  
 mo planetis & superioribus corporibus commendat. Hec vero vltimas p[ro]p-  
 tem formatiua in hec inferiora transmittunt. sen influunt. verbi gratia. p[ro]p-  
 ter & matri. quibus videntur tanquam instrumentis. Simile huiusmodi est. si vel-  
 lem de ferro p[ro]ducere cultellum. ad hoc viderer manu. Ad hec autem quod ma-  
 nus formam illam ab intellectu pratico sibi influra ferro induceret. quod  
 non immediate posset explere. vltimus virtutem operandi in alio conu-  
 medat. Sic natura for-  
 matiua p[ro]tatem & ge-  
 neratiua primo superio-  
 ribus corporibus comen-  
 dat. sed superiora vt ip-  
 sa his inferioribus influ-  
 ant primo in patrem & ma-  
 trem transfundit. Pro eo  
 secundo physicoz scribit  
 quod homo generat homi-  
 nines & sol. Sol quod dem-  
 tanquam agens vniuersale  
 & formale. homo vero  
 tanquam agens particulare  
 et quodammodo instru-  
 mentale. Concedendum igitur est. quod generata secundum aspectum planetarum ad  
 ipsorum naturam accipiunt p[ro]plexione & p[ro]tatem ac virtutis defem-  
 mores formam figuram fortunam colore. & sic de alijs. A parentibus etiam  
 vel genitoribus aliquantulum hec contrahunt. quia in semine a parentibus  
 deciso virtus formatiua derelinquit. & hoc modo est in semine sicut for-  
 ma in materia. vt opinabatur philosophus dicens semen esse p[ro]p[ri]um animal a pa-  
 rentibus decisum. Sed potius formatiua virtus est in semine. sicut arti-  
 fax in artificiato. Si enim virtus formatiua inuenit dispositiones in semine  
 ne ad vnum sexum. videlicet masculinum. tunc ex ipso producit masculinum  
 Et si inuenit in ipso dispositione ad sexum femininum. producit femellam  
 Nam si in semine magis dominatur caliditas. p[ro] hoc disponitur vt po-  
 tius fiat masculus quam femella. Sed si ibi p[ro]dominetur frigiditas. tunc ma-  
 gis dispositum est ad generationem femelle. Vasculum enim & femella non  
 differunt secundum speciem. sed secundum materiam. Nam si semen decisum abundet

planetis. an secundum natiuitatem  
 an secundum euentum. Si ex genera-  
 tibus. cum vnum generantium sit al-  
 bum & reliquum nigrum. quare tunc  
 generatum non album & nigrum. Et  
 quare generatum quandoque in extre-  
 mitatibus assimilatur patri. in ceteris  
 parturienti. quandoque neutri gene-  
 rantium.

### Discipli. schola.

calore. tunc dispositū est ad masculi generationē Si vero frigore bispo-  
 situm est ad femelle generationē ergo calidū & frigidum diversitate in  
 materia facunt. Quod autē fetus quādoq; patri magis. quādoq; matri  
 magis assimilaf. ad hoc diversitas spermatū viri & mulieris in modis  
 & dispositionib; qualitatū multum opatur. Habet autem sperma viri  
 se sim Constantinū sicut operatio artifex & substantia radicaliū mēbroz  
 Sperma vero mulieris se habet tanq; cibus assumptus in supplementū  
 Unde sperma viri coagulo. mulieris vero sperma lacti coparatur. Viri  
 em sperma omnia facit p̄ virtutem formativam in eo existentē Sed in  
 mulieris spermate hec fiunt tanq; in materia apta ad precipiendū opatio-  
 nes naturales sperinatis viri. Unde hec duo spermata recte se habent. si  
 cut sigillum & cera. Sperma namq; viri calidum est & sicuz. vt moueat  
 & exsiccet. mulieris autē sperma frigiduz est & humidum. humidū qui-  
 dem vt recipiat. frigidum vero vt retineat

#### Quinto que pporcio motus ad motum per planetas. & conuexio

**¶** Tunc ibi Quin-  
 to que pporcio Quin-  
 ta questio quesuit que  
 sit pporcio motus ad  
 motum. & conuexio ip-  
 soz planetaz adiuuice

**¶** Tbi notandū. q̄ saturnus suum complet cursum in triginta an-  
 nis Iu p̄piter vero in duodecim annis Mars duobus vel circiter. Sol  
 in vno anno. Venus autē & Mercurius minus q̄ in vno āno Luna in  
 mense Planetas namq; sic situauit Plato. nam infimū dixit esse lunā  
 se cundū dixit. solē. Sed non sunt sic ordinandi. secundus em post lunā  
 est mercurius. & post mercuriū est venus. deinde sol. in medio. s. septem  
 planetaz cōsistēs. tres habēs planetas supra se & sub se. vñ? Luna mer-  
 curius venus & sol mars iu p̄piter saturnus. Vel in hoc metro. Post sum-  
 cum sequitur. vltima luna subest. Tbi per quamlibet litterā haz duaz  
 dēonum sim & sum vnus planetaz intelligendus est. scz s. i. saturnus. id  
 est iu p̄piter. m. id est mars. s. id est sol. v. id est venus. in id ē mercuri? Et  
 quo patet ordo septem planetaz. Sed que sit pporcio motuū tam vi-  
 sum est per tempus quo quilibet eorum p̄p̄tium perficiat. cursum. Tū pla-  
 nete pporcionantur ad inuicem in suis motibus recte sicut numerus. p/  
 porcionatur numero. Verbi gratia. saturnus & iu p̄piter habēt se in ppor-  
 tione dupla sesquialtera. Unde pporcio sesquialtera est quādo mai-  
 semel p̄tinet minus & eius medietatem. vt tria & duo sex & quatuor. S; &  
 dupla sesquialtera est quando maius bis cōtinet minus & eius. medie-  
 tatem. Et sic est in pposito nam. tempus motus saturni videlicet tringit-  
 ta annoz bis p̄tinet tempus motus iouis. scz duodecim annoz. & me-  
 dietatem eius scz sex annoz. Iu p̄piter vero ad martem se habet in ppor-  
 tione septupla. Et sic de alijs planetis suo modo. dicendum est

Tunc ibi Sexto cum saturnus rē. Sexta questio querebat. cum  
 saturnus sit planeta feuissimus. ven? aut benignissim? an malignitas  
 ipsius saturni veneris benigni iratē temperet. & eōuerso benignitas ve-

## Boetius de

neris malignitate saturni retardetur ¶ Notandum q̄ uullus planetaꝝ  
 malus est naturaliter quo ad suā naturā Sed bene dicitur planetaꝝ ma  
 li quo ad influxū z effectū. Cum igitur saturnus p̄ualiter sit frigidus  
 z siccus. z p̄ cōsequens horū in hec inferiora infurxius. Hec autem duo  
 p̄raria sunt vitę. que consistit in calido z humido Sed venus est plane  
 ta p̄ualiter calidus z humidus caliditatis z humiditatis infurxius. q̄  
 ad vitam saluandā sunt necessarie. z ideo benignissimus dicitur Concur  
 sus aut̄ duoz planetaꝝ quozū vn̄ p̄ influentiaꝝ est beniuolus. alter ve  
 ro maliuolus. se mutuo quo ad influentiā in hec inferiora temperant z  
 mitigant Nam sicut ex calido z frigido p̄cursu. z p̄mixtione fit medium  
 temperatū vt puta tepidum. sic ex p̄cursu planetaꝝ beniuoliz maliuoli  
 maliuoli q̄dem malicia per benignitatē beniuoli obtempat Ecōtra be  
 nigitas beniuoli p̄ ma  
 lignitatē maliuoli re  
 tardatur ¶ Tunc ibi  
 Septimo cu corus zc.

Septima questio est  
 est corus ventus septē  
 trionalis infauoniū z  
 septētrioꝝ mediās sep  
 tenerionē p̄inq̄oz nā  
 turaliter sit frigidus z  
 siccus. quare est dū ad  
 nos p̄uenit q̄ appa  
 reat calidus z humid⁹  
 Ad hoc dicendū est. q̄  
 licet naturaliter sit fri

gid⁹ z siccus. quia tamē ad nostrā habitacionē non peruenit nisi p̄us so  
 nam torridam p̄transeat Nonne cuius frigus quod in ipso erat depelli  
 tur. z caliditas a loco originis imp̄mitur Etiaz anteq̄ ad nos p̄uenit  
 p̄ mat̄ia inter locum sue originis z nostrā habitacionē interposita opoz  
 ter q̄ p̄traseat. exinde humiditatem suscipies Licet ergo corus natura  
 liter sit frigidus z siccus a loco sue originis z a sua natura. tamē rō: lo  
 coz per que fiat humiditatem z caliditatem sibi cōtrahit. quod exp̄mit  
 tū ventis contrariis disponis sibi. q̄ sunt humidis z calidi. Eo em̄ q̄ per  
 transeunt regiones siccas siccitas in eis regeneratur Et quia p̄transeunt  
 montes frigidos p̄petue frigidi apparent. ¶ Tunc ibi. Octauo que  
 Octaua questio est. q̄ sit elementoz p̄porcionabilis p̄nectio. Ubi  
 notandū est. q̄ elementū finē Constantinū est simpla z minima ps cor  
 poris cōpositi Minima q̄dem quo ad nos qui sensu non percipitur. Et  
 enim p̄ricula minima z vltima in corporis resolutione. sicut fuit p̄ma  
 in p̄positione. Dicit autē simpla. non quia simplex sit elementū sine ali  
 qua cōpositione. sed quia non habet aliquas partes cōponentes ipsuz  
 specie z numero differētes. sicut habent corpora mixta. sed est vnū corū  
 homogeniū. cuius p̄tes idēz sunt cū toto. q̄libet ps aeris est aer. z sic de

¶ Sexto cum saturnus inter pla  
 netas sit seuissimus. venusq̄z benig  
 nissimus. an malignitas vnus retar  
 det benignitatē alterius ex opposito  
 venientis ¶ Septimo cum corus  
 naturaliter sit frigidus z siccus. qua  
 re nobis contrarius appareat.

¶ Octauo que sit elementorum

### Disciplina schola

alijs. Et dicitur elementū quasi ylmētū sicut in Fidozū ab yle grece qđ est materia latine. eo qđ omniū corporum est materia z quasi primiti uum fundamentū. Scđm alios dicitur quasi eleuamentum siue alimētum. eo qđ omnia alia corpora aluntur qualitatibus elementaribus et augmentantur. Sunt autem quattuor qualitates elementares. quarz due sunt actiue scz caliditas z frigiditas z due passiue. scz humiditas z siccitas. Un tal est elementozū cōnexio qđ duo elementa immediata in aliqua conueniunt qualitate z simbo la. que est vni elemēto

#### connexio proportionalis

#### ¶ Nono quis solis luncęz meatus

rū essentialis z alteri accidentalis. Verbi gratia ignis z aer conuertitur z conueniunt in caliditate que est igni essentialis z aeri accidentalis. sed differunt in duabus alijs qualitatibus scz humiditate z siccitate. quia aer est humidus ignis vero siccus. Sicut est de aere respectu aque. Conuertitur em̄ in humiditate que est aeri naturalis vl̄ essentialis. z aque accidentalis. Sed differunt ab inuicem frigiditate z caliditate. sicut etiam se habet aqua respectu terre. Conuertitur em̄ in frigiditate. que ē aque naturalis. terre vero accidentalis. sed differunt in siccitate z humiditate. Terra em̄ est sicca. aqua vero frigida z humida. Elementū autē z primū z terciū z quartum. in nulla qualitate conueniunt. sed in ambabus habent contrarietatem. Ut ignis in ambabus qualitatibus contrariatur aque. z aer terre. Inter hec autem quattuor elementa duo sunt melioris z purioris substantie a ceteris leuioris. Et ideo naturaliter mouentur sursum. z trahunt nobilitatē suā quo ad opationem et substantiā suā ex vicinitate orbis celestis. a quo recipiūt influentias nobilitatis z pturis. Hā virtus celestis primo influit supra sperā ignis et post ignem sup aerem. Et ideo hec duo elemēta sunt ceteris sublimiora quo ad situz. habiliora qđ ad motū subtiliora quo ad subiectū. clariora z magis pspicua quo ad formā vigorosa quo ad actū. Sed reliqua duo elementa scz aqua z terra alijs sunt grauiora motū a circūferētia ad centrū habētia p aggregatōem partiū. z cōpactionē spissa z obtrusa. alijs duobus grossiora z materialiora. plus habentia de materia qđ de forma. quodlibet autem horum habet suū ornatū. Verbi gratia ignis. sidera. aer yolatilia. aqua natabilia z terra gressibilia. Tūc ubi. Nono quis solis luncęz.

¶ Nona questio quesitū meatū z effectum solis z lune. ¶ Ubi notandū quo ad motus planetarum. qđ quilibet planeta duplici motu mouetur. scz naturali z proprio. ab occidente in oriens cōtra motū firmamētū. Et motu alieno. scz ab oriente in occidens ex raptu firmamētū. Cuius violētia singulis dieb; ab ortu ad occasum rapiūtur. In motu autē naturali quo mouentur cōtra firmamētū. qđā tardius. qđā celerius. cursum suū pfiunt. Et hoc ppter circuloz suoz dispositionem z quantitatē. Hā in ppter moxatur in quolibet signo per annū vniū. Et sic in

## Boetius de

duodecim annis complet cursum suum. Mars moratur in quolibet signo quadraginta diebus. et perficit cursum suum in duobus annis. Saturnus moratur in quolibet signo per triginta menses. et complet cursum suum in triginta annis. Sol aut moratur in quolibet signo triginta diebus et decem horis et semisse. et perficit cursum suum in tricenis sexaginta quinque diebus et quadrante. Mercurius moratur in quolibet signo septuaginta octo diebus et sex horis. Et complet cursum suum in tricenis et quadraginta octo diebus. Ven<sup>us</sup> moratur in quolibet signo sexaginta diebus. Et complet cursum suum in tricenis et quadraginta octo diebus. Luna moratur in quolibet signo duobus diebus et dimidio. et sex horis et bisse vnius. Et complet cursum suum a puncto usque ad punctum in triginta duobus diebus et octo horis. Secundo notandum quod sol secundum Hysidorum dicitur quasi solus lucis. eo quod sit fons totius lucis. cuius radiatio superiora et inferiora illustrant. Et autem sol secundum astrologos planeta fortunatus secundum se. sed per coniunctionem aliquando fit malus diurnus calidus siccus. et sic de alijs. Vnde sol omnia viuificat. et rebus omnibus vitam speciem et formam amministrat. Sol autem omnibus luminariis celi maior est quantitate dignitate et claritate. Et magis calcatur et expressi est luminis. et etiam maior est potestate et officij multiplicitate. ac motus vniiformitate. Nam mouetur semper directo motu in circulo proprio sub zodiaco. medium semper tenens locum. transit enim recte circulis suis per mediam lineam zodiaci cuius methas et terminos non transcendit. Et ideo motus solis in circulo suo proprio est vniiformis. Fuit in respectu aliorum dissimiliter mouere videatur. Et circulus vero solis sicut etiam zodiacus describitur per duodecim spacia siue signa. quorum quodlibet continet triginta gradus. et quilibet gradum sexaginta minuta. Vnde sol recedendo ab vno puncto circuli sui. et reuertendo ad eundem transit per duodecim signa. Et transitus illius circuli annus vocatur. Nec in die naturali perfecte transit gradum vnum. sed transit sexaginta nouem minuta et octo. ita quod de illo sexagesimo minuto remanent duo signa impertransita. Intransit igitur deficit quod in vno die naturali non perficit gradum vnum. Sol igitur motu suo ordinato et imperturbato cursu ordiat et perficit vniuersa. Vnde Ambrosius sic prout solis describit Sol est oculus mundi. iocunditas diei. pulchritudo celi. mensura temporum. virtus et vigor omnium nascentium. dominus planetarum. decore et profectio omnium stellarum. Preterea sol est fons meritis. memoria. ratio. nis principium. lucis origo. rex nature. medius mundi. fulgur olympi. moderator fundamenti. Ideo enim mouetur contra motum firmamenti. ut moderet et temperet motum suum. Ideo dicitur splendor olympi. quia dicitur Hieronymus in libro Cicronis. Definitio fuit Platonis. omnium sperarum lumen est a sole. Dicit enim Plato in thymeo. Ingeniatur deus rerum conditor lucem clarissimam. quam solem vocamus cuius splendore celum et

sit et effectus

### Disciplina schola

omnia illustrantur. vt numerus existat omnium animantium. Et Aristoteles in libro de elementis ait. Sol habet lumen proprium. Nulle vero z luna lumen a sole acquisitum. Sicut quando a candela speculum ei o ppositum illuminatur

**¶** Item notandum de luna q Luna dicit qsi luis vna. i. pncipalis z maxima. Est em corpi solari in magnitudine z pulcritudine similitima vt de Iheronimus Luna vt de iheronimus est mater totius humoris z ministra. dominatrix maris. lumine a se no habes. sed a plenitudine solis mutua

**L**una semicirculi planities p ponebat. Cur tremor est in tris

ans. Luna em fin a ppropinquationem vl elogatione a sole forma suscipit z figura. Car es igitur pprio lumine a punctuali plenitudine solis lumen recipit. Et em dicit Aristoteles in libro elementoy. luna semper medietate sui a sole illuminatur. z lumen receptu reflectit in terram. Dabet em luna naturam sitem speculo. qz pprio receptu reflectit in terram calorem ab alio. Et quanto plus soli a ppropinquat tanto plus de luce suo pdit ex parte terre. Sed claritatem qua pdit ex parte inferiori. nullatenus pdit ex parte celi. immo tanto plus ex parte superiori illuminatur. Unde quando soli cōiungitur nihil luminis ad terram dirigitur ex parte celi impletis illuminatio pmanet. z econuerso quando soli opponitur tota ad terram z non ad celum illuminat. vt dicit Beda z Hieronimus. Et est luna inter planetas breuissimo tempore sui temporis impletiva breuissimū em habet circulum. z ideo inter spacium viginis octo dierū per omnia signa zodiaci vagatur. vt dicit Ptholomeus. Est autem luna planeta frigidus cum excessu. femineus z nocturnus z c. Horatur aut in quolibet signo duobus diebus z sex horis z bisse. Inter omnes em stellas erraticas luna est magis incerti z vagi motu. Nā ppter breuitatem sui cursus. nūc sub sole. nunc supra. nunc ante nūc retro euagatur. Nā cum sol circuit p circulos australes inferiores. z luna peragrat circulos boreales superiores. tūc luna supma est. velut nauicula habens cornua. Et quādo est sub sole tūc habet cornua versus terram declinata. quādo vero decreuit tunc est erecta: vt dicit ipse venerabilis Beda. Tunc ibi. Ultima semicirculi.

**¶** Prima questio vltimi semicirculi est. que sit causa terremotus. Ad dubiū dicendū breuiter q terremotus ex eo causatur q in terra vapores calidi sunt inclusi Sol igit p radioz suoz reuerberatoz ad terram supficie terre calefacit. Vapores inclusi agitant viscera terre concutientes z petentes exitū. cum terra in supficie sit constricta resistit diffusioni vaporis exire nō pmittēs. vapor ergo inclusus calore tandē incensus forat terrā agitat. z ex terre resistētia tremor quōdā cau sal q tremor: quādo q maior est. qnōqz minor: est fm q vapores inclusi a scēdētēs

## Boetius de

et exire volentes sunt plures aut pauciores. Et fm etiā q̄ terra in sua superficie est magis vel minus contracta. Tunc ibi. Cur concrepat.

Secūda questio est. que sit causa tonitruū. Notandum q̄ tonitruū est impressio generata in nube aquea propter vaporis calidi et sic et agitationē. huc et illuc fugientis cōtrariū ab omni parte coartati. et ex hoc inflāmati. sed tandē in nube extinguens et ipsam rūpens. Vel gñatur tonitrus ex collec-

tōne nubiu qñ a vēris cōtrarijs nubes agitate ad inuicē colliduntur ex mutua collisioe ad inuicē fit percussio in aere et strepitus. q̄ ab anti-

Cur concrepat aera fulgur

Cur maris exundet rabies

Gustusq; malignus

quis tonitrus no iatur. Dicitur autē tonitrus vlt tonitruū a terrore. eo q̄ sonus terreat audientes. Un̄ interdū tam graūiter percit vt oia discerpisse videat. Nec mirari super hoc q̄s debet. cū vesica quīs sit pua tā magnū sonū efficit si p̄cto sit repleta et violēter fracta. Cū tonitruo frequēter simul fulgur emittit. sed fulgur celerius videt q̄ tonitruū auditur. Rō q̄ sensus visus subtilior est q̄ auditus. Un̄ prius hō videt ictum hominis arborem incidentis q̄ ipsum sonum audiat. Un̄ philoſophus dicit. tonitrus ē strepitus ventoz in sinu nubiu receptus. q̄ virtute mobilitatis sue q̄libet pres nubis interrūpit. et fragorē tonitruū introducit. Un̄ fm Aristotele in libro meteoroz. tonitruū nihil aliud est q̄ extinctus ignis in nube. Vapor enī siccus eleuatus et calore aeris inflāmat. quando a nube aquosa intercipitur subito extinguitur ex qua extinctione strepitus tonitruū gñatur. Sicut quādo extinguitur ferz ignitū fit sonitus et stridor. Tunc ibi. Cur maris etc.

Tercia questio est. cur rabies maris exūdat. Vbi sciendū q̄ luna aquaz maris ē attractiua. sicut adamas attrahit ferz. sic luna mouet et attrahit post se oceanum. Unde in ortu lune intumescit mare et crescit ex pre orientali. sed decrescit ex parte occidentali. Et ideo quādo luna est in occasu tūc mare ex parte occidentis crescit. sed decrescit ex parte orientis. Scdm igitur q̄ luna plus vel minus proficit in suo lumine. sic plus vel minus in suo flumine mare se exēdit. vel ipz mare retrahit. vt Dacobiū refert in libro ciceronis. Oceanus em̄ in decremento lune retinet istū modū. Nam primo die crescentis lune fit copiosior solito. et abūdat in summo. sed secundo die minuit. et sic descendit vsq; ad septimū diem. Deī iterū crescit per septē dies. ita q̄ in quarto decimo die est iterū plenus in summo. Unde in nouilunio semper mare est plenissimū. et etiam in plenilunio. Tūc ibi. Gustusq;.

Quarta questio est. cur gustus malignus. hoc ē q̄ est causa falsedinis maris. Ad hoc dōm q̄ duplex huius ē causa. Una quia transit per loca calida. Calidi autē sunt due operationes quantū ad p̄positū sufficit se adurere et atterere. Calidū igit hūores adurit. ex q̄ adustione

### Discipli. schola.

in ipsiſ amaritudo requiritur. hoc modo mare per diuerſa loca tranſiens amaritudinē recipere poteſt. Preterea cum mare ſit valde lacum ⁊ diſſiſum virtute caloris ſolis dulcior ⁊ ſubtilior pars aquarū marinarū ab ipſiſ atrahi poteſt. Et ſic groſſiores relinquunt que cum faciliter euapo- rari non poſſunt calore ſolis aduruntur. quam aduſtionē amaritudo ſe- quitur. ¶ Tunc ibi Que natura pennatorū ⁊ c.

Quinta queſtio queſi- uit de natura auum.

Cur. ſ. qdaz aues tēpo- re hyemali a nobiſ ali- enant. tpe vero eſtiva- li redeunt. Ad quod di- ci poteſt. qd hoc contin- git ppter diuerſitatē tē- porū. quia nō omne tē- pus ad eaz ꝑſeruatōez

**¶ Que natura pennatorū eſt iuaſ- ſiū in hyeme deficientiū ⁊ conuerſim.**

**¶ Quid grandinis rotunditas**

**¶ Quid niuiſ prolixitas ¶ Ne**

eſt habile. ⁊ ideo recedendo ⁊ rebeundo motu illo ſe nituntur conſeruare. Sunt enim quedā pennata tam modici caloris naturalis qd propter fri- gus b:umale in lociſ frigidis ſuſtentari non poſſunt. Et ideo hyeme ad- ueniente quedam eorum ad calidas regiones mundi tranſuolāt. vt vte- mus in cyconijſ. Quedam loca paludinoſa petunt. vt hyrundineſ. Que- dam etiā plumiſ cadentibꝫ in aliqua cauernula terre vel in arboze conca- ua in ſuiſ plumiſ ſe recipiunt vſqꝫ ad tempuſ vernale. Et tunc calore ve- riſ redeunte forſificatur eorū calor naturalis. qd procreat in corpore plu- mas iterato. ⁊ ſic reuiſſunt ad noſ redeunteſ. vt cuculuſ.

¶ Tunc ibi Quid grādinis rotunditas Sexta queſtio queſiuit quid eſt grādinis rotunditas. Vbi notandum eſt. qd vt dicit Ariſtote- les grando eſt impreſſio generata ex vapore humido ⁊ frigido a frigore fugato. ⁊ ab interioribꝫ nubis propter dominū calidi circumſtātiſ Be- neratur autē in nubibꝫ a terra longinquiſ. Et ideo cauſa generatiōiſ eiꝫ eſt vapor frigiduſ ⁊ humidꝫ in concauitate nubis receptuſ. qui ex frigiditate aeris condenſatur. Nam parteſ humide ⁊ frigide fugienteſ calorem aeris ſe recipiunt in interioribꝫ nubis. ⁊ ibi inuementeſ vapo- reſ pteſ eiꝫ aggregant. ⁊ in ſubſtantiā grandiniſ congelant. Uñ vehe- mentuſ calor eſtivaliſ grādinis generatiōē impedit. quia diſſoluēdo va- porē eiꝫ pteſ aggregatāſ pariter non admittit. Similiter niuium friguſ in hyeme. quia tunc non eſt caliditateſ in aere. quā fugiēſ friguſ ſe recipit intra nubem. Grando autē parua ⁊ rotunda deſcendit ex ſupre- niſ loci�. vt dicit Ariſtoteleſ. Lauſatur autē paruita� ⁊ rotunditateſ ex mora eiꝫ in aere ex longo tempore. Unde ex cōuolutione diurturua ro- tundatur. ⁊ calore aeris parteſ eiꝫ aqueeſ reſoluuntur ⁊ minorant. Sz in grandine in loci� viciniſ terre generata accidit contrariū ex cauſa ꝑ- traria. ¶ Tunc ibi Quid niuiſ plixitas Septima queſtio queſcebat propter quid eſt niuiſ prolixitateſ. Vbi notandū eſt. qd nix eſt impreſſio ex vapore frigido ⁊ humido generata. ⁊ in infima pte mediꝫ inſterſitij